
                                              

Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero 

Codice mec.  SSIS01800A    C.F. 80013820909    Tel. 079.981745 – Fax 079.980353 
 e-mail SSIS01800A@istruzione.it     PEC. SSIS01800A@pec.istruzione.it     sito web: www.iisalghero.gov.it  

Prot.  4573/C14        Alghero  24 maggio 2018 

 
All’Albo Istituto 

Agli Atti 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO E DESIGNAZIONE DELLA FIGURA DI RDP AI SENSI 
DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare il comma 2 dell’articolo 32 il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

VISTE  le Linee Guida n. 4 approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con Delibera n. 206 del 1° marzo 
2018;  

VISTO  il Regolamento UE 679/2016, atto immediatamente esecutivo in tutti gli stati membri tra cui 
l’Italia, in materia della tutela dei dati personali (Privacy) che prevede notevoli innovazioni 
che devono essere completamente operative entro il 25 Maggio 2018 e che detto 
Regolamento UE 679/2016 prevede per gli Enti Pubblici (compresi gli Istituti di Istruzione) la 
designazione di una nuova figura chiamata RDP o DPO;  

VISTA La nota MIUR n. 563 del 22/5/2018  
CONSIDERATO Che non ci sono i tempi per l’attivazione di reti di scuole e che non ci sono iniziative a livello 

provinciale da parte dell’USR Uffici territoriali 
VISTO  il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e 
ss. mm. ii. ;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Regolamento di contabilità D.I. n.44/2001, in particolare gli artt.31 e 36 (attività negoziale);  
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa con particolare riferimento a quanto previsto per il 

corrente anno scolastico 2017-2018 elaborato dal Collegio Docenti in data 15/01/2016 e 
approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/01/2016;  

VISTE Le proposte pervenute al protocollo generale di questa Istituzione Scolastica per la copertura 
dell’Incarico di RPD: 

 Studio Tecnico Peppino Masia (prot. 3866 del 30/04/2018) - Importo onnicomprensivo euro 
610,00 

 Progetti d’Ufficio srl (prot. 4478/C14 del 22/05/2018) - Importo complessivo Euro 793,00. 
 VargiuScuola  (prot. 4483/C14 del 22/5/2018) - Importo complessivo Euro 854,00 
VISTE Ulteriore offerte pervenute ad altre Istituzioni scolastiche;  

mailto:SSIS01800A@istruzione.it
mailto:SSIS01800A@pec.istruzione.it
http://www.iisalghero.gov.it/


CONSIDERATA  la validità della proposta dal punto di vista tecnico e l’affidabilità garantita dalla studio 
Tecnico di Peppino Masia;  

VISTO   l’articolo 36 del D. Lgs n. 50/2016 concernente “Contratti Sotto Soglia”;  
ACCERTATO  che sussiste la copertura finanziaria nella scheda attività A01 del programma annuale anno 

finanziario 2018  approvato dal C.I. in data 07 febbraio 2018  
TENUTO CONTO della necessità di dotare l’Istituzione Scolastica del servizio di RPD al fine di adempiere al  
  relativo obbligo di legge;  

 
DETERMINA 

 
• Quanto sopra riportato è parte integrante del presente provvedimento;  
• di designare  Responsabile della Protezione dei Dati per il nostro Istituto secondo le specifiche indicate 

nell’offerta dello Studio Tecnico e Centro di formazione professionale il geom. Peppino Masia ricevuta 
in data 30/04/2018 e allegata alla presente determina;  

• di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A  per la regolare esecuzione tramite stipula di 
contratto di prestazione d'opera.  

con 

Imputazione al Progetto:  Scheda attività A01 

Importo complessivo stimato IVA 
inclusa:  €   610,00  

Fattispecie contrattuale:  Contratti di importo inferiore a € 40.000 affidati ex art.125 o 
con procedura negoziata senza bando.  

Procedura di scelta contraente:  affidamento in economia-affidamento diretto a seguito di 
indagine di mercato  

Criterio di aggiudicazione:  ordine diretto entro limiti di spesa ( art. 34 c.1 e art.33 c.1/f del 
DI 44/2001.  

Oggetto principale del contratto:  servizio di responsabile della protezione dei dati (R-D-P-) 
secondo quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016  

 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente scolastico, dott. Mario 
Peretto.  
Il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Direttore dei Servizi generali e amministrativi, sig.ra Maria 
Vittoria Marras.  
 

        Il Dirigente Scolastico 

         Dott. Mario Peretto 

 

 

 


